भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद Physical Research Laboratory, Ahmedabad

गुजरात राज्य स्तरीय हिंदी प्रतियोगिता 2024 Gujarat State Level Hindi Competition 2024

"शब्द मंथन-प्रश्न मंजरी Shabd Manthan-Prashna Manjari"

भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद द्वारा वर्ष 2024 के लिए गुजरात राज्य स्तरीय हिंदी प्रतियोगिता "शब्द मंथन- प्रश्न मंजरी-2024" का आयोजन किया गया। इस प्रतियोगिता में पूरे गुजरात राज्य के भिन्न भिन्न केंद्र सरकार के कार्यालयों से अलग-अलग प्रतिभागियों ने भाग लिया। यह प्रतियोगिता शुक्रवार, 18 अक्टूबर 2024 को 1300 बजे से 1800 बजे तक आयोजित की गई। इसमें पूरे गुजरात राज्य से 21 संगठनों से 59 सदस्यों ने भाग लिया। Physical Research Laboratory, Ahmedabad organized Gujarat State Level Hindi Competition "Shabd Manthan-Prashna Manjari-2024" for the year 2024. Different participants from various Central Government offices across the state of Gujarat participated in this competition. This competition was held on Friday, 18 October 2024 from 1300 hrs to 1800 hrs. 59 members from 21 organizations from all over the state of Gujarat participated in it.

क्रमांक SI. No.	कार्यालय का नाम Name of Office
1	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ डिजाइन, अहमदाबाद National Institute of Design, Ahmedabad
2	ओएनजीसी कैम्बे ONGC Cambay
3	अंतरिक्ष उपयोग केंद्र, अहमदाबाद Space Applications Centre, Ahmedabad
4	पीएम श्री स्कूल जवाहर नवोदय विद्यालय अहमदाबाद PM Shri School Jawahar Navodaya Vidyalaya Ahmedabad
5	ईपीएफओ, क्षेत्रीय कार्यालय, नरोड़ा EPFO, Regional Office, Naroda
6	पीएमश्री जवाहर नवोदय विद्यालय ,वडनगर, मेहसाणा PM Shri Jawahar Navodaya Vidyalaya, Vadnagar, Mehsana

7	केंद्रीय भंडारण निगम Central Warehousing Corporation
8	मंडल रेल प्रबंधक कार्यालय, अहमदाबाद Divisional Railway Manager Office, Ahmedabad
9	वित्त एवं संचार लेखापरीक्षा कार्यालय, अहमदाबाद Finance & Communication Audit Office, Ahmedabad
10	कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी), क्षेत्रीय कार्यालय अहमदाबाद Employees State Insurance Corporation (ESIC), Regional Office Ahmedabad
11	केंद्रीय प्रशासनिक अधिकरण, अहमदाबाद Central Administrative Tribunal, Ahmedabad
12	हिंदुस्तान पैट्रोलियम कार्पोरेशन लिमिटेड, अहमदाबाद Hindustan Petroleum Corporation Limited, Ahmedabad
13	कृषक भारती सहकारी लिमिटेड, सूरत Krishak Bharati Sahakari Limited, Surat
14	केंद्रीय माल व सेवा कर एवं उत्पाद शुल्क, अपील आयुक्तालय, सूरत Central Goods & Services Tax & Excise, Appellate Commissionerate, Surat
15	महानिदेशक लेखापरीक्षा (केन्द्रीय) अहमदाबाद Director General of Audit (Central) Ahmedabad
16	दि न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड, अहमदाबाद The New India Assurance Company Limited, Ahmedabad
17	पासपोर्ट कार्यालय, सूरत Passport Office, Surat
18	मौसम केंद्र अहमदाबाद Meteorological Centre Ahmedabad
19	बैंक ऑफ़ इंडिया (वडोदरा अंचल) Bank of India (Vadodara Zone)
20	भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद Physical Research Laboratory, Ahmedabad
21	काकरापार गुजरात स्थल, परमाणु ऊर्जा स्टेशन Kakrapar Gujarat Site, Nuclear Power Station

प्रतियोगिता की शुरूआत प्रो. अनिल भारद्वाज, निदेशक, पीआरएल के संबोधन से हुई। प्रथम चरण में तीन चक्र रखे गए 1. वर्ग पहेली 2. स्मृति कौशल 3. ज्ञान सरिता (ओएमआर शीट के माध्यम से) तथा प्रथम चरण के बाद दूसरे चरण के लिए अंतिम 9 टीम्स को चुना गया। दूसरे चरण में 1. प्रश्न उत्तर 2. ड्म शराड्स 3. गाना पहचानो 4. फिल्मी डायलॉग आदि प्रकार के चक्र थे। इस प्रतियोगिता को मनोरंजक करने के लिए दर्शकों के लिए भी प्रश्न रखे गए थे। सभी प्रतिभागियों ने बड़े ही उत्साह से प्रतियोगिता का आनंद लिया। प्रतियोगिता के अंत में कुछ प्रतियोगियों द्वारा अपने विचार रखे एवं सभी ने दोबारा पीआरएल आने की तथा भविष्य में भी ऐसे सफलतम आयोजन करवाते रहने की इच्छा व्यक्त की। वे पीआरएल के ऐतिहासिक परिचय से भी भाव-विभोर हुए। प्रो. अनिल भारद्वाज, निदेशक पीआरएल ने सभी विजेताओं को ट्रॉफी, मैडल एवं मैग्नेट देकर उनका सम्मान किया।

उपरोक्त प्रतिभागियों में से निम्नलिखित कार्यालयों नें द्वारा प्रथम, द्वितीय, तृतीय के साथ-साथ दो सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किए-

The competition started with the address of Prof. Anil Bhardwaj, Director, PRL. In the first phase, three rounds were held 1. Crossword 2. Memory Skills 3. Question Answer (On OMR Sheet evaluation basis) and after the first round, final 9 teams were selected for the second round. In the second round, there were rounds like 1. Question Answer 2. Dumb Charades 3. Identify the Song 4. Filmy Dialogue etc. Questions were also there for the audience to make this competition entertaining. All the participants enjoyed the competition with great enthusiasm. Everyone expressed their views at the end of the competition and a few participates have expressed their desire to come to PRL again and requested to organize such successful events in future as well. They were also overwhelmed by the historical legacy of PRL. Prof. Anil Bhardwaj, Director PRL honored all the winners by giving them trophies, medals and magnets. Among the above participants, the following offices received first, second, third as well as two consolation prizes-

स्थान	कार्यालय का नाम
प्रथम	अंतरिक्ष उपयोग केंद्र, अहमदाबाद
द्वितीय	पीएम श्री स्कूल जवाहर नवोदय विद्यालय, अहमदाबाद
तृतीय	कृषक भारती सहकारी लिमिटेड, सूरत
सांत्वना	ओएनजीसी कैम्बे
सांत्वना	केंद्रीय माल व सेवा कर एवं उत्पाद शुल्क, अपील आयुक्तालय, सूरत

अंत में धन्यवाद ज्ञापन के साथ कार्याक्रम का औपचारिक समापन हुआ। The programme concluded with vote of thanks.

कार्यक्रम की कुछ झलकियाँ Glimpses of the event















